[image: 国徽1024]澄迈县人民政府办公室

澄迈县人民政府办公室
关于印发《关于推进规划许可审批制度
改革的意见（试行）》的通知
澄府办规〔2022〕1号
各镇人民政府，金安筹备组，各园区管委会，县政府直属各单位，企事业各单位：
[bookmark: _GoBack]《关于推进规划许可审批制度改革的意见（试行）》已经县政府同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

澄迈县人民政府办公室
2022年1月7日
（此件主动公开）

关于推进规划许可审批制度改革的意见（试行）

为深入推进“放管服”改革，贯彻落实《海南自由贸易港优化营商环境条例》《海南省工程建设项目审批制度改革实施方案》《海南省工程建设项目“清单制+告知承诺制”审批改革实施方案（1.0）》《澄迈县制度创新集成行动方案（2020-2022年）》等文件精神，深化行政审批制度改革，进一步优化营商环境，提高行政审批效率，结合我县实际，决定在全县范围实行建设工程规划许可免办、告知承诺、容缺审批和函证结合制。
一、以下类型的建设工程项目可免办建设工程规划许可
（一）建（构）筑物类
1.不增加建筑面积、建筑总高度、建筑层数，不增设夹层，不涉及改变外立面、建筑结构、房屋用途的装饰装修、维修整治工程和老旧小区改造更新工程，但拆除重建的除外。
2.在原有用地红线范围内新建体育跑道、无基础看台以及不增加建筑面积的围墙、增设停车位（不含立体式停车设施）及加装充电设施等。
3.占地面积不超过100平方米的厕所、污水处理、垃圾储运、供电、供气、通讯、电子监控等零星非经营性的公共服务设施（包含公园、广场内便民设施以及景观小品）及休闲农业和乡村旅游项目中的观光台。
4.建设项目用地红线范围内的临时性施工用房、施工工棚、施工围墙等用于施工的临时建筑物、构筑物。
（二）市政公共设施及设备类
1.在道路原有红线范围内单独建设道路附属设施（如路灯、路牌、垃圾回收箱、小品、管网等）、维修整治工程，零星的配套园林绿化工程。
2.路面宽度（行车道）不超过8米的农村道路（含乡村旅游道路）及宽度不超过2米的栈道。
3.城市交通管理设备安装、维修、加固以及交通标志标线设置、翻新更换等不涉及道路原有红线范围修改变更的市政工程。
4.公安部门和城市管理部门设立的用于城市安全、治安管理的监控设备、岗亭等公益性设施。
5.堤岸、道路、桥梁等的维修加固工程。
6.装设电信设施、无线电发射设施、非经营性小型分布式光伏设施，供电开关箱、箱式变压器等。
7.面积小于20平方米的可移动保安亭、报刊亭等。
8.管线接入口和局部改造。
符合以上条件的建设工程项目，可免于办理建设工程规划许可证，建设单位如对项目类型把握不准，可报审批部门明确；需要办理施工许可的应相应办理施工许可证；免于办理建设工程规划许可的项目无需办理规划验收。
免办理建设工程规划许可的项目，相关单位在办理证照或出具证明时，不得强制要求建设单位提供建设工程规划许可证。
二、具备以下条件之一的建设工程项目可实行建设工程规划许可告知承诺制
（一）符合国土空间规划，已获得土地使用权且占地面积不大于1500平方米、建筑面积不大于5000平方米、建筑高度不大于24米（备注：因生产工艺需要的建筑高度局部可大于24米）、挖填土石方总量不大于1千立方米，不纳入《建设项目环境影响评价分类管理名录》，年综合能源消费量不满1000吨标准煤，且年电力消费不满500万千瓦时，纳入《不单独进行节能审查的行业目录》，功能单一，技术要求简单的政府投资教育、医疗卫生、文化、体育、社会福利、市政基础设施项目和社会投资的工业、仓储项目。
（二）带设计方案出让建设用地的简易建设工程项目。
（三）建设用地规划设计条件中明确实行告知承诺制的建设工程项目。
（四）对不新增用地“零土地”的技改项目。
符合以上条件的项目，建设单位承诺提交的建设工程规划设计方案和建设工程规划放线测量技术报告符合规划要求，审批部门直接核发建设工程规划许可证，并同步进行公示。审批部门应在项目办理施工许可前完成规划设计方案审查，如方案不符合相关规定或者公示期间有异议且成立，审批部门应要求建设单位进行相应调整规划设计方案，修改完善后方可进入下个审批环节。
三、符合以下条件之一的建设工程项目可实行建设工程规划许可容缺审批
（一）政府投融资项目（划拨用地）可以将《建设项目用地预审与选址意见书》作为土地证明文件办理建设工程规划许可证，用地手续在办理施工许可前完成即可。
（二）社会投资项目（出让用地）可以将国有土地使用权出让合同与地价缴交证明作为使用土地证明文件申请办理建设工程规划许可证，用地手续在施工许可前完成即可。
四、所有建设工程项目实行建设工程规划许可函证结合
审批部门在受理建设工程规划许可时，可根据申请人的需求，完成规划设计方案审查后出具《规划设计方案审查意见书》，同步开展规划许可批前公示，建设单位依据《规划设计方案审查意见书》办理施工图审查手续。在办理施工许可前，如规划批前公示无异议，按程序核发建设工程规划许可证；如规划批前公示有异议且成立，审批部门应要求建设单位进行相应修改、调整规划设计方案，修改完善后方可进入下个审批环节。
五、相关要求
（一）免办建设工程规划许可证的项目，必须确保工程质量安全和权益人利益不受损，应按照《民法典》等法律法规及相关专业规范要求进行建设。涉及建筑施工、消防、环评、道路交通、市容市貌、户外广告、物业管理、市政管理、房屋使用等应当符合相关管理要求。建设单位应当在竣工验收后六个月内向行业主管部门报送有关竣工验收资料；基础设施和公共服务设施项目，建设单位应当在竣工验收后六个月内向自然资源和规划主管部门报送有关竣工验收资料（含矢量数据）。
（二）加强事中事后监管，严格落实《澄迈县工程建设领域“双随机、一公开”监管工作方案》要求。守住安全生产底线，住建部门会同工程质量安全监督机构根据工程性质、规模、技术难度等工程风险情况实施差别化管理，重点检查涉及工程结构安全、危险性较大的分部分项工程施工，对建设单位落实首要责任、施工单位工地现场落实质量安全措施的情况实施监管。实行告知承诺制的事项，审批部门会同行业主管部门在规定时间内对申请人履行承诺情况进行核查，并建立健全核查和惩戒的事中事后监管机制。进一步落实建设单位主体责任，发现存在承诺不兑现或弄虚作假等行为，采取整改、撤销许可等惩戒措施，并将其失信信息纳入信用海南平台。
（三）涉及有毒有害、易燃易爆、危险物品、消防特殊建设工程和人员密集场所、国家安全事项、文物保护单位保护范围和建设控制地带、环境敏感区、永久基本农田、生态保护红线、洪泛区、蓄滞洪区、轨道交通保护区、风貌保护、历史文化街区和历史文化名镇、名村的项目和《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》规定的特殊建设工程不适用本《意见》。
六、办理乡村建设规划许可证可参照本《意见》执行。
七、本《意见》由澄迈县人民政府负责解释。
八、本《意见》自2022年2月7日起实行，试行1年，其他未尽事项按国家和省现行政策规定办理，若后续国家、省出台新政策规定，按新规定执行。

  - 1 -

X澄迈县人民政府办公室发布

image1.png

³ÎÂõÏØ

ÈËÃñÕþ¸®

°ì¹«ÊÒ

X

³ÎÂõÏØÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

·¢²¼

-

1

-

³ÎÂõÏØÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶¹ØÓÚÍÆ½ø¹æ»®Ðí¿ÉÉóÅúÖÆ¶È

¸Ä¸ïµÄÒâ¼û£¨ÊÔÐÐ£©¡·µÄÍ¨Öª

³Î¸®°ì¹æ

¡²

20

2

2

¡³

1

ºÅ

¸÷ÕòÈËÃñÕþ¸®

£¬

½ð°²³ï±¸×é

£¬

¸÷Ô°Çø¹ÜÎ¯»á

£¬

ÏØÕþ¸®Ö±Êô¸÷µ¥Î»

£¬

ÆóÊÂÒµ¸÷µ¥Î»

£º

¡¶¹ØÓÚÍÆ½ø¹æ»®Ðí¿ÉÉóÅúÖÆ¶È¸Ä¸ïµÄ

Òâ¼û£¨ÊÔÐÐ

£©

¡·

ÒÑ¾­ÏØ

Õþ¸®Í¬Òâ£¬ÏÖÓ¡·¢¸øÄãÃÇ£¬ÇëÈÏÕæ×¥ºÃÂäÊµ¡£

³ÎÂõÏØÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

2022

Äê

1

ÔÂ

7

ÈÕ

£¨´Ë¼þÖ÷¶¯¹«¿ª£©

¹ØÓÚÍÆ½ø¹æ»®Ðí¿ÉÉóÅúÖÆ¶È¸Ä¸ïµÄÒâ¼û£¨ÊÔÐÐ£©